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BEDRE ADGANG TIL RESSOURCER OG STORT POTENTIALE FOR MINIMERET CO2 UDLEDNING VIA GENBRUG

Danmark skal reducere sin CO2 udledning med 70% inden 2030. Det er vedtaget i den danske klimalov. Skal det lykkedes må og kan det byggede miljø 
spille en væsentlig rolle. Det er vigtigt både for at få reduceret dansk udledning men også for endnu engang at kunne skabe dansk innovation der generere 
værdi internationalt – ikke mindst med henblik på de mange bygninger og infrastruktur vi ved der skal bygges globalt de kommende år. Skal vi lykkedes 
med at reducere CO2 udledning fra det danske byggede miljø og samtidig biddrage til den globale løsning kræver det indsats fra mange sider og heldigvis 
er flere godt i gang.  

Et sted hvor vi har set et behov for at få løftet viden, kompetencer og samarbejde på tværs er indenfor genbrug af strukturelle byggekomponenter. Idet 
vi med genbrug af de strukturelle komponenter dels får væsentlige og hurtige reduktioner i bygningernes indlejrede CO2 og samtidig kan hjælpe til at 
reducere affaldsmængde og i stedet give ressourcerne nyt liv – ikke mindst i en tid hvor branchen nationalt såvel som globalt er udfordret af mangel 
på ressourcer. Men ligeledes fordi vi kan se at det ikke kun er ved materialerne at der ligger store uudnyttede kvaliteter, der ligger ligeledes et kæmpe 
potentiale for at overføre allerede eksisterende teknologi fra andre brancher til det byggede miljø, så vi via teknologioverførsel og den danske tradition for 
systeminnovation kan øge genbrug og minimere CO2 udledning i det byggede miljø og samtidig skabe innovation og dansk konkurrencekraft. 

Takket være Innovationsfonden og Realdania har vi nu sammen med DTU Byg, Lendager, Dansk Standard, Rambøll, Center for SMV AAU, Skylab, Gate21 
og Adsbøl Renovering muligheden for at sætte gang i øget genbrug af funktionelle byggematerialer i særlig grad ved at se på dokumentationsbehovene 
for derved at kunne matche dem med de ikke destruktive testmetoder vi ser i brug i sammenlignelige funktioner i andre industrier. Første skridt på rejsen 
er at få kortlagt de dokumentationskrav og barrierer der i øjeblikket er for genbrug, så vi kan sikre at branchen fremadrettet kan leve op til dokumen-
tationskravene uden at det ødelægger materialernes konkurrenceevne grundet for dyre testomkostninger og ikke mindst et acceptabelt risikoniveau. 
Indeværende rapport og infografiske værktøj er starten på dette. Men vi kan ikke gøre det alene, derfor er vi glade for at branchen bredt har sagt ja til at 
indgå i projektets advisory board så den danske byggebranche i fællesskab kan finde vejen mod øget genbrug uden kompromis med funktionalitet, pris 
og dokumentation. 

Indeværende skal derfor ses som en første version, og værktøjet vil være bredt tilgængeligt og løbende blive opdateret som projektet skrider frem. Vi 
håber I vil finde den brugbar og glæder os til det videre samarbejde. 

De bedste hilsner 

Lisbeth Ottosen og Ditte Lysgaard Vind
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INTRODUKTION OG FORMÅL 

Dette dokument beskriver de lovgivningsmæs-
sige og anerkendte krav til dokumentation af 
byggekomponenters kvalitet og ydeevne med 
henblik på at genbruge dem på ny. Det tager 
udgangspunkt i en infografisk model af identi-
ficerede barrierer samt en kort beskrivelse af 
hvert krav eller barrierer til at genbruge bygge-
varer.  Ifølge Innobygs hjemmeside skal brugte 
byggevarer leve op til samme krav som nye, hvil-
ket er udgangspunktet for modellen. Derudover 
er der identificeret en række krav og barrirer 
som spænder ud over gældende krav for nye 
byggevarer og er særligt relevante for genbrug 
af byggekomponenter. 

Dette dokument har til formål at belyse eksiste-
rende krav for genbrug af byggevarer og kom-
ponenter i dag, med henblik på at kunne udfor-
dre og prioritere de eksisterende krav. Herfra 
kan der åbnes en diskussion om hvilke krav og 
barrierer der er nødvendige at dokumentere for 
at kunne genbruge med en acceptabel risiko. 

Da markedet og erfaringen med genbrug er 
under konstant udvikling er denne model ikke 
udtømmende, men nærmere et overblik, der over 
tid skal behjælpe og udvilkle sig i arbejdet med 
genbrug af byggekomponenter. 

ET GRAND SOLUTIONS PROJEKT

Dette dokument er udarbejdet i forbindelse 
med Grand Solutions projektet: “BusinessReuse 
- Enabling business by reuse of basic building 
components” som skal muliggøre forretningen 
for brugte byggekomponenter gennem doku-
mentation med ikke-destruktive prøvninger 
(NDT - Non Destructive Tests). 

En af byggeriets helt store byrder er dets 
enorme ansvar i CO2 regnskabet. En særligt 
effektiv måde at komme dette til livs er ved at 
øge andelen af genbrug i byggeriet. At bygge 
med brugte komponenter har tidligere vist sig 
at være muligt gennem banebrydende pilotpro-
jekter uden at gå på kompromis med pris, kvali-
tet eller æstetik. Der eksisterer dog et uopfyldt 
behov for at kunne dokumentere brugte kom-
ponenters kvalitet og tekniske egenskaber, for 
at sidestille valget mellem brugte og nye kom-
ponenter. I dette Grand Solutions-projekt søger 
vi at imødekomme dette behov ved at udvikle 
metoder til NDT af brugte komponenter, for at 
kunne dokumentere deres kvalitet, og derved 
kunne udnytte det miljømæssige og økonomiske 
potentiale for brugte komponenter.

LÆSEVEJLEDNING

Dette dokument er bygget op omkring modellen  
Funktionelle barrierer for genbrug af byggekom-
ponenter som ses på figur 1. Figuren er inddelt 
i fire dele med hver sin farve som hver repræ-
senterer typer af funktionelle barrierer og hvert 
sit kapitel.  På højre side af figuren ses de krav 
som skal overholdes for at leve op til lovgivnin-
gen som består af lovgivningsmæssige krav på 
produktniveau og standardvilkår for processer. 
På venstre side er repræsenteret mere alemnt 
anerkendte krav som komponeneter skal eller 
kan leve op til bestående af alment teknisk fæl-
leseje og frivillige ordninger.

Hvert kapitel beskriver først de barrierer som er 
gældende på et globalt plan repræsenteret ved 
den yderste cirkel i figuren - her er der særligt 
fokus på at krav og barrierer, der er ens på tværs 
af landegrænser. Dernæst er der fokus på euro-
pæiske barrierer og krav som er lidt stærkere 
repræsenteret da der i EU arbejdes med harmo-
niseringen af krav grundet den frie bevægelig-
hed for varer i EUs indre marked. Til sidst gen-
nemgås de nationale danske barrierer og krav, 
hvoraf nogle også eksisterer globalt samt i EU, 
men der kan forekomme forskelle for på hvilken 
og hvor megen dokumentation der er nødven-
digt fra land til land. 

https://www.innobyg.dk/nyheder/seneste-nyheder/saadan-er-reglerne-for-genbrug-og-genanvendelse/
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Figur 1: Barrierer for genbrug af byggekomponenter. En hvid cirkel repræsenterer hver 

en barrirere. Jo mere mættet hvid cirklen er, des vigtigere er barrieren vurderet for 

genbrug af bærende komponenter.
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LOVGIVNINGSMÆSSIGE 
KRAV PÅ PRODUKNIVEAU

CE-mærkning

Ydeevnedeklaration
DoP

FPC

AVCP

Byggevareforordningen
CRP

hENETA

EAD

En CE-mærkning skal 
være baseret på en  
harmoniseret stan-

dard eller alternativt 
en ETA.

En ETA udstedes af et 
tekninsk vurderingsor-

gan på baggrund af  
en EAD.

I både CE-mærkningen 
og ydeevnedeklarationen 
indgår der dokumenter 

og systemer der kontrol-
lerer  produkt, produktion 

med mere.

Ydeevnedeklarationen er en vigtig del 
af byggevarerforordningen. 

CE-mærkningen er en form for 
opsummering heraf.

Figuren illustrerer sammenhængen mellem lovgivnings-

mæssige krav i forhold til CE-mærkning af produkter
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GENERELLE KRAV

GENERELT OM STANDARDER
Det kan være svært at finde rundt i relationen 
mellem regulering og standarder. Det skyldes 
ikke mindst at om end standarder er frivillige at 
benytte, er flere af dem refereret ved lov og regu-
lering, hvilket i disse tilfælde gør dem lovpligtige 
at følge. Det er dermed særligt de lovpligtige 
standarder der skaber barrierer for genbrug, da 
der her er krav som skal overholdes. Derudover 
er det lovpligtigt at overholde standarder i en 
række scenarier, bl.a.: Hvis der reklameres med 
brugen af dem, hvis de står i en kontrakt eller ifb. 
med mærkningsordninger hvor et produkt eller 
service skal leve op til en standard. 1

I Danmark findes der over 28.000 gældende 
standarder, hvoraf 98% er internationale og 2% 
nationale. Af disse vedrører ca. 4.000 standar-
der byggeri og anlæg, og dermed muligheden 
for at genbruge og genanvende byggevarer.2

GLOBALT

ISO STANDARDER
ISO er et internationalt standardiseringsorgan 
med 165 medlemmer, i form af nationale standar-
diseringsorganer, med varierende indflydelse på 
udviklingen af standarder. En del af de interna-
tionale standarder for byggeri og anlæg er ISO 
standarder som er et sæt globale standarder.3

EUROPÆISK

EN-STANDARDER

Alle europæiske standarder (EN) er indført af 
én af de tre anerkendte europæiske standardi-
seringsorganer: CEN (European Committee for 
Standardization), CENELEC (European Com-
mittee for Electrotechnical Standardization) og 
ETSI (European Telecommunications Standards 
Institute). For at en EN standard kan få status 
som en national standard, skal modstridende 
nationale standarder tilbagetrækkes for alle 34 
CEN-CENELEC medlemslande. Ligesom ISO 
standarder dækker EN-standarder forskellige 
aspekter af byggebranchen.1 4

EUROCODES
Eurocodes er en serie af 10 europæiske stan-
darder (EN 1990 til EN 1999) der specificerer en 
fælles tilgang til strukturelt bygningsdesign og 
anden bygningsingeniørarbejde. Eurocodes er 
det eneste lovlige projekteringsgrundlag i Dan-
mark ifølge Bygningsreglementet. Dette medfø-
rer at bærende eller strukturelle genbrugskom-
ponenter også skal følge reglementet.5

Eurocodes fungerer på nationalt plan på trods 
af at de er fastsatte europæiske standarder.  En 
given Eurocode skal altid benyttes sammen med 
det tilhørende nationale anneks. I Danmark har 
Dansk Standard udarbejdet de nationale annek-
ser for bygnings- og anlægskonstruktioner.6

BYGGEVAREFORORDNINGEN / CONSTRUC-
TION PRODUCT REGULATION (CPR) 
Byggevareforordningen fastsætter de harmoni-
serede betingelser for markedsføring af bygge-

varer i EU7  og omfatter byggevarer som er:
• fremstillet eller bliver bragt i omsætning 

med henblik på at indgå varigt i et byggeri 
eller dele af et byggeri, 

• eller hvis byggevarens ydeevne har indfly-
delse på byggeriets ydeevne. 

Også produkter som ikke er underlagt harmo-
niserede regler eller har en CE-mærkning, skal 
opfylde byggevareforordningen.

Ligesom ved CE-mærkning benyttes AVCP-sy-
stemer til at kontrollere produktets ydeevne. 
Byggevareforordningen foreskriver 7 grundlæg-
gende krav, som byggeriet skal leve op til8: 

1. Mekanisk modstandsdygtighed og stabilitet 

2. Brandsikring 

3. Hygiejne, sundhed og miljø 

4. Sikkerhed og adgangsforhold ved anvendel-
sen 

5. Beskyttelse mod støj 

6. Energibesparelser og varmeisolering 

7. Bæredygtig udnyttelse af naturressourcer.

EUROPÆISK HARMONISEREDE STANDAR-
DER
En Europæisk harmoniseret standard (hEN) er 
en Europæisk standard der er rekvireret af Euro-
pa-kommissionen.9 En europæisk harmonise-
ret standard beskriver hvordan et produkt skal 
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afprøves og egenskaberne deklareres, i henhold 
til den tilsvarende EU-harmoniseringslovgivning 
(f.eks. byggevarerforordningen).10 Harmonise-
ringsregler udelukker nationale regler som ikke 
stemmer overens med harmoniseringsreglerne. 
Det sikrer frit omløb af produkter indenfor EU.11

EUROPÆISK TEKNISK VURDERING (ETA)
ETA er et alternativ til de harmoniserede stan-
darder i forhold til dokumentering af en bygge-
varers ydeevne. En ETA indeholder hovedsage-
ligt information om det givne produkts tilsigtede 
brug og ydeevne. En producent kan søge om en 
ETA for en byggevare hos det tekniske vurde-
ringsorgan indenfor det respektive produktom-
råde. Det tekniske vurderingsorgan udsteder en 
ETA på baggrund af et Europæisk Vurderings 
Dokument (EAD) og henvisningerne udgives i 
EU-tidende ligesom ved de harmoniserede lov-
givninger.12

CE-MÆRKNING
Hvis et produkt er CE-mærket angiver det, 
at produktet lever op til lovkrav og direktiver 
indenfor dets pågældende produktområde. For 
nogen produkttyper er det lovpligtigt, at have 
en CE-mærkning for at det kan sælges i det 
Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde 
(EØS) samt Tyrkiet. For at CE-mærke et produkt 
kan man gå to veje: Enten kan man benytte hEN 
eller, i tilfældet af der ikke eksisterer en harmo-
niseret standard for produktet, en ETA. Hvis de 
relevante hEN er fuldt overholdt for et produkt 
man ønsker at CE-mærke, svarer det til en for-

modning om at alle relevante direktiver er over-
holdt for produktet. Byggevarer der er omfattet 
af et EU-direktiv skal CE-mærkes og er derfor en 
betydelig barrierer.13 

YDEEVNEDEKLARATION / 
DECLARATION OF PERFORMANCE (DOP)
En ydeevnedeklaration er en vigtig del af Byg-
gevareforordningen14, samt et af de vigtigste 
dokumenter der understøtter en CE-mærkning. 
Det indeholder den fuldstændige information 
om producenten, produktet og dets ydeevne, 
hvor CE-mærket kun opsummerer informationen 
herfra.11 Ydeevnedeklarationen skal indeholde: 

• Alle forudsete brug af produktet

• Den registrerede varebetegnelse, vare-
mærke og kontaktadresse på producenten

• AVCP systemer som angivet i Anneks ZA i 
de harmoniserede standarder eller i kapit-
let for AVCP i det Europæiske verificerings 
dokument

• Referencer til enten; (1) relevante harmo-
niserede standarder og eventuelle bemyn-
digede organer, eller (2) det Europæiske 
verificerings dokument, den udstedte ETA, 
det tekniske vurderingsorgan som udstedte 
denne og eventuelle bemyndigede organer.

• Referencer til eventuelle relevante tekniske 
dokumenter udviklet gennem processen.

Hvis der produceres et sortiment af produkt-

typer hvor ydeevnen for næsten alle de dekla-
rerede karakteristikker er det samme, kan de 
forskellige variationer af produktet inkluderes i 
samme dokument.11

Alle byggevarer der er dækket af en europæ-
isk harmoniseret standard eller har en ETA, 
skal både have en ydeevnedeklaration og være 
CE-mærket.12

SYSTEM OF ASSESSMENT AND VERIFICA-
TION OF CONSTANCY OF PERFORMANCE 
(AVCP)
For at CE-mærke et produkt kræver det at man 
deklarerer dets ydeevne. Til at sikre konstant 
ydeevne over tid findes AVCP system som defi-
nerer forskellige typer af produktionskontrol og 
hvorvidt disse skal udføres af producenten selv, 
eller et bemyndiget organ.  AVCP systemerne 
definerer de procedurer man skal følge for at 
deklarere ydeevnen for produktets karakteri-
stika og hvor meget af processen der skal over-
våges af et bemyndiget organ. I alt er der fem 
systemer: 4, 3, +2, 1, +1, med varienrende behov 
for involveringen af et bemyndiget organ for at 
kunne have en CE mærkning .11

FABRIKSPRODUKTIONSKONTROL / 
FACTORY PRODUCTION CONTROL (FPC)
Udover at deklarere ydeevnen gennem AVCP 
systemet, kræves en fabriksproduktionskontrol 
for at kunne CE-mærke et produkt. FPC doku-
menterer kvaliteten i produktionen og giver et 
overblik over mangelfulde produkter, processer 
eller materialer. Hvis der laves ændringer i pro-
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duktionen eller at FPC opfanger ændringer, skal  
det kontrolleres at ydeevnen for alle de erklæ-
rede karakteristika ikke har ændret sig.11

REDUCTION OF HAZARDOUS SUBSTANCES 
(ROHS)
RoHS gælder for elektriske og elektroniske 
produkter, samt produkter der skal indbygges i 
elektriske og elektroniske produkter. Direktivets 
primære formål er at sikre virksomheder ikke 
skader miljøet under fremstillingen af   elektro-
niske enheder, igennem tungmetaller mv., og at 
elektrisk og elektronisk udstyr ikke truer men-
neskers sundhed under brug. Alle elektroniske 
virksomheder der ønsker at befinde sig på mar-
kedet, skal have et RoHS-certifikat.15 

REACH
REACH er EU’s fælles kemikalielovgivning og 
står for: Registration, Evaluation, Authorisation 
og Chemicals. Formålet med lovgivningen er at 
sikre, at de produkter, der købes i EU, ikke er til 
skade for hverken mennesker eller miljø. REACH 
dækker over stoffer der anvendes i industripro-
cessen samt dagligvarer som eksempelvis ren-
gøringsmidler, tøj, møbler og elektrisk hushold-
ningsudstyr.16

SUBSTANCES OF CONCERN IN PRODUCTS 
(SCIP)
SCIP er en ny database hvor alle varer eller del-
komponenter, som indeholder skadelige kemiske 
stoffer (fra EU’s kandidatliste over særligt pro-
blematiske stoffer), skal registreres. Det er det 

Europæiske Kemikalieagentur, ECHA, der admi-
nistrerer databasen og behandler oplysningerne. 
SCIP’s formål er at begrænse brugen af skade-
lige stoffer, samt beskytte brugerne gennem 
oplysning om farlige kemikalier i produkter.17 

NATIONALT

DANSK STANDARD (DS)
Dansk Standard er den officielle nationale 
standardiseringsorganisation i Danmark og er 
medlem af en række europæiske og internatio-
nale standardiseringsorganisationer, herunder: 
ISO, IEC, CEN, CENELEC og ETSI.18

Miljømærkning Danmark er en del af DS og har 
ansvaret for miljømærkerne EU-Blomsten og 
Svanen i Danmark. De kontrollerer og verificerer 
miljømærkede produkter og services.19 

ETA-Danmark er Dansk Standards datterselskab 
og Danmarks uvildige tekniske vurderingsorgan 
akkrediteret af Den Danske Akkrediteringsfond. 
De udarbejder ETA, EAD, tekniske vurderinger 
og godkendelser inden for byggevarer og kon-
struktioner, vand- og afløbsinstallationer, samt 
verifikationer af miljøteknologier. ETA-Danmark 
er notificeret af Bolig- og Planstyrelsen.20

BYGNINGSREGLEMENTET (BR18)
Bygningsreglementet er en bekendtgørelse 
af nationale regler, bestemt af staten, der skal 
overholdes når man bygger i Danmark. I sær-
lige tilfælde er det muligt at undtages fra disse 
bestemmelser hvis der gives en kommunal 

dispensation. Den specificerer hvad byggelo-
ven kræver og indeholder nærmere detaljerede 
krav til hvordan et byggeri skal udføres teknisk- 
og sikkerhedsmæssigt forsvarligt, samt hånd-
værksmæssigt korrekt. Når man ansøger om en 
byggetilladelse, behandles denne i forhold til det 
gældende bygningsreglement, i øjeblikket BR18. 
Over tid er kravene til byggeri blevet skærpet 
hvilket kan være en barriere for at anvende byg-
gekomponenter igen. Hvis bygningsreglementet 
overtrædes kan det medføre bødestraf.21

ARBEJDSMILJØLOVEN
Arbejdsmiljøloven skal sikre et sundt og sikkert 
arbejdsmiljø i overensstemmelse med samfunds-
udviklingen og håndhæves af arbejdstilsynet.22 
Branchefællesskabet for byggeri og anlæg (BFA) 
har udarbejdet diverse vejledninger og faktaark 
som kan være til hjælp med retningslinjer for 
bl.a. tunge løft, sundhedsskadelige stoffer osv.23 

AFFALDSLOVGIVNINGEN
Miljøbeskyttelsesloven skal beskytte natur og 
miljø, og afdækker al virksomhedsdrift der kan 
forurene miljøet, herunder også igennem frem-
bringelse af affald.24 Affaldsbekendtgørelsen 
er den nationale lovgivning for håndtering af 
affald, som suppleres af kommunale affalds-
planer. Der foreskrives at affald skal håndteres 
i overensstemmelse med affaldshierarkiet, der 
angiver hvordan man som virksomhed håndte-
rer og behandler sit affald for at opnå det bedst 
mulige miljømæssige resultat.24 25
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STANDARDVILKÅR FOR 
PROCESSER



11

Standard vilkår for processer beskriver særligt 
handelsbetingelser der gør sig gældende i for-
bindelse med byggeprojekter, hvoraf mange af 
disse gør sig gældende på nationalt plan. Disse 
handelsbetingelser foreskriver krav til bygge-
processen og hvorledes denne skal forløbe, hvil-
ket kan være en barriere for projekter med gen-
brug da processen som oftest differentierer sig 
fra traditionelle byggeprojekter. 

NATIONALT

UDBUDSLOVEN
Udbudsloven implementerer det klassiske 
udbudsdirektiv i Danmark og gælder for alle 
offentlige myndigheder og offentlige organer. 
Den omfatter de procedurer der skal følges når 
man indkøber varer, tjenesteydelser og bygge- 
og anlægsopgaver under EU’s tærskelværdi på 
tværs af EU’s grænser. Den indeholder også 
andre relaterede bestemmelser, eksempelvis 
ved håndhævelse af udbudsreglerne.26 

ALMINDELIGE BETINGELSER FOR ARBEJ-
DER OG LEVERANCER I BYGGE- OG 
ANLÆGSVIRKSOMHED 2018 (AB 18)
Indenfor bygge- og anlægsbranchen benyttes 
der et sæt frivillige standardiserede aftalevilkår 
til brug for arbejder og leverancer, kaldet almene 
betingelser (AB). AB benyttes ved indgåelse af 
kontrakter om udførelse af bygge- og anlægs-
arbejde og tilhørende rådgivning. Det benyttes 
når det er aftalt mellem byggeriets parter. Den 
nyeste version af de almene betingelser er afgi-
vet i 2018 og kaldes AB 18. AB18 er udarbejdet 

med henblik på aftaler, hvor bygherren ikke er 
kunden.27

ALMINDELIGE BETINGELSER FOR RÅDGIV-
NING OG BISTAND I BYGGE OG ANLÆGS-
VIRKSOMHED 2018 (ABR 18)
ABR 18 er de frivillige standardiserede aftale-
vilkår, som gælder forholdet mellem rådgiver og 
kunde i bygge og anlægsarbejde. ABR 18 anven-
des typisk ved delt rådgivning, totalrådgivning 
og i totalentrepriseaftalen mellem totalentrepre-
nør og rådgiveren m.v. Derudover anbefales det 
også at benytte ABR som grundlag for aftaler 
mellem totalrådgiver og dennes underrådgivere. 
ABR 18 egner sig typisk til større eller kom-
plekse projekter. Til mindre projekter anvendes 
ABR forenklet.28

ALMINDELIGE BETINGELSER FOR TOTA-
LENTREPRISE I BYGGE- OG ANLÆGSVIRK-
SOMHED 2018 (ABT 18)
ABT anvendes ved aftaler mellem en bygherre 
og entreprenør om udførelse af totalentreprise, 
eller en entreprenør og dennes underentrepre-
nører. ABT 18 regulerer stort set samme forhold 
som AB18, men adskiller sig ved at tage højde 
for at totalentreprenøren ikke blot står for udfø-
relsen af byggeopgaven, men også den tilhø-
rende projekteringen.29

YDELSESBESKRIVELSE FOR BYGGERI OG 
LANDSKAB 2018 (YBL 18)
YBL 18 anvendes som grundlaget for aftaler om 
rådgivning i forhold til byggeri og landskabspro-

jekter i forbindelse med byggeri. YBL 18’s formål 
er at definere roller og ydelsers fordeling mellem 
bygherre og diverse rådgivere. YBL 18 fastlæg-
ger rådgivernes ansvar for at beskrive og koor-
dinere samarbejdet med de entreprenører der er 
indgået aftaler med i forbindelse med byggeriet. 
Yderligere, refererer den ikke til love og regler 
for specifikke bygninger, disse forudsættes at 
indgå som grundlag for det konkrete byggeri. 
YBL 18 egner sig til store eller komplekse pro-
jekter, som er knyttet til ABR 18. Ved projekter 
hvor en forenklet version af AB 18 anvendes, bør 
der ligeledes anvendes en forenklet ydelsesbe-
skrivelse.30 

YDELSESBESKRIVELSE FOR BYGHERRE-
RÅDGIVNING 2019 (YBB 19)
YBB 19 anvendes som grundlag for aftaler om 
bygherrerådgivning og er udformet med hen-
blik på at definere roller og ydelsernes fordeling 
mellem bygherre og bygherrerådgiver i forhold 
til byggeprojektet øvrige parter. YBB 19 tager 
udgangspunkt i byggeri, men kan også anven-
des i forbindelse med anlæg eventuelt i tillæg 
med Ydelsesbeskrivelse for Anlæg (YBA).
Ligesom YBL 18, refererer YBB 19 ikke til love og 
regler for specifikke bygninger, de forudsættes 
at indgå som grundlag for det konkrete byggeri. 
YBB 19 er ligesom YBL 18 egnet til større og 
komplekse projekter.31
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Alment teknisk fælleseje indbefatter erfarings-
dokumenter og produktinformation som er 
alment anerkendt som det et byggeri baseres 
på i dag. Disse dokumenter er således nogle der 
forventes af nye byggevarer, og alene manglen 
på erfaring med at bygge med genbrugsvarer 
medfører derfor en barriere for at genbruge 
komponenter. Det er på nuværende tidspunkt 
ikke muligt at foreligge samme grad af doku-
mentation og anvisnger for brug grundet spar-
som erfaring. 

GLOBALT

ANVISNINGER
Anvisninger dækker bredt over diverse monta-
gevejledninger, brugsanvisninger, sikkerhedsop-
lysninger, håndtering ved transport osv. som alle 
har til formål at foreskrive og hjælpe brugeren 
med at bruge et produkt korrekt. Heri kan også 
ligge en ansvarsfraskrivelse ved fejl, i tilfældet af 
at brugeren ikke følger anvisningerne. Dette kan 
være en barriere for genbrugs komponenter da 
det er der ikke findes anvisninger for genbrugs-
produkter i samme grad som for nye.

NATIONALT

MOLIO
Molio er en selvejende non-profit organisation 
der fungerer som et samlet videnscenter for den 
danske bygge- og anlægsbranche. De leverer alt 
fra digitale standarder til kurser og uddannelser, 
med formålet om at  understøtte alle led i byg-
geriets værdikæde. Deres formål er at bidrage 

til udvikling og digitalisering af byggeri, anlæg 
og drift for at styrke virksomhedernes konkur-
renceevne og fremme udvikling i branchen og 
samfundet.32

BYGGESKADEFONDEN
Byggeskadefonden er en selvejende institution 
der har tre overordnede formål33:

• At stå for og afholde udgifter til eftersyn af 
støttet boligbyggeri og renoveringer

• At yde støtte til dækning af byggeskader

• At bidrage til erfaringer om byggeproces-
sen og byggeriet til byggeriets parter for at 
forebygge byggeskader og fremme kvalitet 
og effektivitet i byggeriet.

BYG-ERFA
BYG-ERFA udarbejder erfaringsformidling på 
baggrund af praksis og forskning rettet mod 
professionelle indenfor byggeri, primært i form 
af erfaringsblade. Disse blade kvalitetssikres og 
valideres af BYG-ERFAs teknikkergruppe.34

BRANCHEFÆLLESSKABER
I byggebranchen findes en række forskellige 
branchefællesskaber bl.a. dansk beton, træsek-
tionen og dansk metal.  Mange af byggeriets 
branchefællesskaber ligger under Dansk Indu-
stri og DI Byg har op mod 6.000 medlemsvirk-
somheder fra branchen. Branchefællesskaberne 
har til formål at drive branchens fælles interes-
ser og er bl.a. med til at definere kvalitetskriterer 

og hvilke anvisninger der er forventlige at kunne 
foreligge ved brug af det givne materiale. Ofte 
sidder repræsentanter fra branchefællesskaber 
med i standardiseringsudvalg inden for deres 
felt og er også på denne måde med til at præge 
branchen.

KVALITETSKRITERIER
Når der handles og bygges med en given bygge-
vare er der krav til at der skal kunne dokumente-
res diverse styrkekrav inden for alment bestemte 
tolerencer. Disse kvalitetskriterer er som oftest 
fastlagt ved branchefællesskaberne for at sikre 
et fælles forventingsgrundlag til nyproducerede 
varer inden for byggeri for at øge sikkerheden 
og kunne fraskrive sig ansvaret skulle uheldet 
være ude. 

KOMMUNAL DOKUMENTATION FRA BYGGE-
SAGSARKIVET
Ved renoveringssager eller når der skal bygges 
med genbrugte komponenter er det for nogle 
byggerier muligt at tilgå byggesagsarkivet 
gennem kommunen, hvori der dokumenteres 
plantegninger, byggetilladelser og vand- og spil-
devandssager. Som oftes foreligger der doku-
mentation for hele et byggeris historie, men i 
andre tilfælde kan der være mangelfuld eller 
ingen dokumentation. Dette kan være en stor 
hjælp til at identificere tidligere komponenters 
styrke og materiale, men kan også være en tid-
krævende procedure at gennemgå hvis der fore-
ligger megen dokumentation. 
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De frivillige ordninger dækker over hvis der i et 
byggeprojekt foreligger en ambition om at opnå 
en særlig certficering eller mærkning ofte som 
et ønske fra bygherre. Disse ordningner sætter 
nogle yderligere krav til dokumentationen af 
byggevarers eller byggeriers dokumentation. 

CERTIFICERING- OG MÆRKNINGS- 
ORDNINGER

En certificerings- eller mærkningsordning er 
ordninger hvor en kvalificeret tredjepart be- 
eller afkræfter om en virksomhed, myndighed, 
produkt eller andet, som har anmodet om en 
mærkning eller certificering, lever op til den spe-
cifikke certificering eller mærknings krav.

GLOBALT OG EUROPÆISK

Der findes mange forskellige globale certifice-
ringer og mærkningsordninger for byggebran-
chen med forskelligt fokus. Et globalt eksempel 
er LEED, som er en bygningscertificering som 
tager udgangspunkt i det amerikanske mar-
ked.35 Et andet er det engelske BREEAM (Buil-
ding Research Establishment Environmental 
Assessment Method) som er tilpasset de enkelte 
landes og/eller de europæiske standarder og 
bedømmer bæredygtigt byggeri ud fra 10 kate-
gorier.36 Nogle af de mest udbredte certificerin-
ger i Europa er BREEAM, samt det tyske DGNB.
Ud over certificeringer for byggeri, findes der 
også certificeringer for materialer såsom Forest 
Stewardship Council (FSC) certificering af træ 
som har tilformål at fremme bæredygtig skov-

brug.37

NATIONALT

DGNB DANMARK
En udbredt bæredygtighedscertificering for 
byggeri er den oprindeligt tyske cerficerings-
ordning DGNB. Certificeringen har fokus på 
fem hovedområder: Miljømæssig kvalitet, øko-
nomisk kvalitet, social kvalitet, teknisk kvalitet 
og proceskvalitet. For at fremme bæredygtigt 
byggeri har et konsortium af eksperter udvalgt 
DGNB som den foretrukne certificeringsordning 
i Danmark, da DGNB udmærkede sig som inno-
vationsfremmende og fremtidssikret i forhold til 
andre internationale bæredygtighedsstandar-
der. I Danmark varetages DGNB af Green Buil-
ding Council Denmark, som er ansvarlige for 
tilpasningen af DGNB certificeringsordningen 
til bygningsreglementet, standarder, byggetra-

ditioner og den danske lovgivning.38  

SVANEMÆRKET
Der findes desuden den danske certificerings-
ordning Svanemærket, der omfatter krav til 
energiforbrug, indeklima, indhold af miljø- og 
sundhedsskadelige stoffer i byggematerialer og 
kemiske produkter, bæredygtigt certificeret træ 
samt gennemgang af en uvildig tredjepart af 
både byggeprocessen og det færdige byggeri.39 

DEN FRIVILLIGE BÆREDYGTIGHEDS-
KLASSE (FBK)S
I maj 2020 blev den frivillige bæredygtig-

hedklasse lanceret baseret på anbefalinger fra 
Klimapartnerskabet i bygge- og anlægssektoren 
for at fremme den grønne omstilling af bran-
chen. Heraf indgår bl.a. krav til dokumentation 
af livscyklusvurdering, ressourceanvendelse 
på byggepladsen samt en totaløkonomisk ana-
lyse. Ambitionen er at bæredygtighedsklassen 
for nuværende anvendes på testbasis frem 
mod 2023 hvor bæredygtighedsklassen ønskes 
implementeret som obligatorisk at følge.

BÆREDYGTIGHEDSKVALIFICERING

Der er forskellige metoder til at kvalificere bære-
dygtigheden af produkter, services, virksomhe-
der m.v. Eksempler på disse er værktøjer såsom 
Life Cycle Assessment (LCA) eller den forsimp-
lede MECO-analyse (Material, Energy, Chemi-
cals & Other). De kan benyttes som værktøjer 
til at undersøge bæredygtigheden af et produkt 
og vil ofte indgå som en del af processen for 
at opnå en bæredygtighedscertificering eller 
-mærkning. Disse undersøgelser bygger ofte 
på datablade fra producenter kaldet EDP’er. En 
EPD, Environmental Product Declaration, er en 
miljøvaredeklaration defineret af ISO standard 
14025. 
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